
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Provozní  řád pro zkušební provoz 
 
 
 

ČOV Výžerky 

 
2024 

 
  
 

 
 
 
 
 
 



Strana 2 (celkem 41) 

Obsah 

2024 ..................................................................................................................................................... 1 
1. IDENTIFIKAČNÍ   ÚDAJE ........................................................................................................ 4 

1.1 Identifikační údaje ................................................................................................................. 4 
1.2 Přehled důležitých telefonních čísel a emailových adres: ..................................................... 5 

2. OBECNÁ ČÁST .......................................................................................................................... 6 
[...]
Nitrátová disimilace (anoxická respirace) je proces, při kterém organismy využívají dusičnanový 
dusík jako konečný akceptor elektronů místo molekulárního kyslíku. Protože dusík nemůže být 
současně využit pro syntézu buněčné hmoty, potřebují denitrifikační baktérie dusík amoniakální 
nebo dusík z aminoskupin.  
Konečný produkt nitrátové disimilace je určován druhem mikroorganismu a podmínkami za nichž 
proces probíhá. Dusičnanový dusík má při anoxické respiraci úlohu kyslíku rozpuštěného ve vodě 
při oxické respiraci. 
 
Aktivovaný kal je do denitrifikace hydropneumaticky čerpán recirkulačním čerpadlem (mamutkou) 
ze dna dosazovací vestavby 
 
 
 

Název Typ Výrobce Výkon. 
parametry 

Míchadlo 
denitrifikace 

AMAMIX V 
2227/14 UDG 

KSB  

Zařízení na 
srážení fosforu 

Dávkovací 
čerpadlo PD 
753 838N3 

PURITY 
CONTROL s.r.o. 

 

 

 
 
 
 



Strana 13 (celkem 41) 

3.3.2 Nitrifikační nádrž a dosazovací prostor 
 
Nitrifikační část je vybavena jemnobublinnými aeračním systémem z EPDM pryže. Do těchto 
aeračních elementů je přiveden vzduch z registru vzduchu vedoucího od Rootsova dmychadla. 
Tato komora je propojena s dosazovací nádrží, přes nátokové potrubí do uklidňovacího válce. 
Přísun sloučenin dusíku do přírodních vod vodami odpadními je nežádoucí z mnoha důvodů. 
Amoniakální dusík má velkou spotřebu kyslíku na biochemickou oxidaci, umožňují růst 
zelených organismů a tím se podílejí na eutrofizaci povrchových vod, větší koncentrace 
dusičnanů jsou nebezpečné apod. 
Biologické odstraňování dusíku spočívá v biochemické oxidaci amoniakálního dusíku na 
dusitany a dusičnany (procesy nitrifikace) a jejich následné odstraňování (denitrifikace). 
Nitrifikace probíhá ve dvou stupních. V prvním stupni se amoniakální dusík oxiduje na 
dusitany baktériemi rodů Nitrosomonas, Nitrosococcus, Nitrospira, a Nitrosocystis. Ve druhém 
stupni se vzniklé dusitany oxidují na dusičnany mikroorganismy Nitrobacter a Nitrocystis. Obě 
skupiny mikroorganismů jsou přísně aerobní a jako zdroj uhlíku potřebují oxid uhličitý. 
Organické látky přítomné v odpadní vodě jsou odstraňovány při biologickém čištění pomocí 
směsné kultury mikroorganismů za přítomnosti kyslíku. Ke zmíněným bakteriím 
denitrifikačním a nitrifikačním patří další rody baktérií jako Pseudomonas, Flavobacterium, 
Achromobacter, Chromobacterium, Azotobacter, Micrococcus, Acinetobacter, Alkaligenes, 
Lophomonas aj. Dále mohou být přítomny v menším množství také houby, plísně a kvasinky. Z 
vyšších organismů jsou pravidelnou součástí aktivovaného kalu různá protoza, vířníci, hlístice. 
 
Tento aktivovaný kal se dá oddělit od čisté vody sedimentaci. 
Denitrifikační směs dále natéká do nitrifikační zóny. Nitrifikace je kontinuálně provzdušňována 
pneumaticky jemnobublinnou aerací. V oxických podmínkách je organické znečištění obsažené 
v odpadních vodách biochemicky syntetizováno na biomasu, - aktivovaný kal a amoniakální 
forma dusíku je oxidována na dusitany a dusičnany. 
Na dně nitrifikace je instalován provzdušňovací systém se samostatným uzávěrem a aktivační 
směs je udržována ve vznosu provzdušňováním. Koncentrace rozpuštěného kyslíku by se měla 
v nitrifikaci pohybovat mezi 2,5 až 4,0 mg O2/l. 
Objemová koncentrace kalu se zjišťuje sedimentační zkouškou ve válci objemu 1 litr a výšky 
35 cm po době 30 minut, tzv. objem sedimentu akt. kalu V30. Pro dodržení požadovaného 
zatížení kalu, při KI=100, to představuje objem sedimentovaného kalu V30 mezi 360-550 ml/l. 
Část příčně cirkulující směsi aktivovaného kalu a vyčištěné vody natéká do dosazovacího 
prostoru, kde dochází k oddělení a k zahušťování aktivovaného kalu. 
Pro posílení čistících procesů mohou být osazeny bionosiče z modifikované PUR pěny 
impregnované aktivním uhlím. 



Strana 14 (celkem 41) 

 
 
Dosazovací prostor (separaci) tvoří PP vestavba s nerezovými výztužemi v prostoru AN.  
Dosazovací vestavba je vybavena automatickým stahováním plovoucích nečistot (za pomocí 
čerpadla) a odtokovým potrubím. 
Na dně dosazovacího prostoru je zaustěno potrubí, kterým je odčerpáván vratný kal do 
denitrifikace a přebytečný kal do kalojemu.  
Aktivovaný kal při běžném provozu v čistírně narůstá. Kal má běžně světle až tmavě hnědou 
barvu, nepáchne. Jednotka je konstruována na provoz při určitém množství kalu. Při překročení 
tohoto množství je vhodné tento přebytek odstranit. 
 

Název Typ Výrobce 
Čerpadlo stahování 
plovoucích nečistot 

Leo LSWm30A 
230V 0,25kW 

 

 

3.3.3 Dmýchárna 

Zdrojem vzduchu pro aerační systém v bioreaktoru a mamutkové čerpadla jsou dvě 3 kW 
dmychadla v sestavě 1 + 1 osazená ve strojovně. Aerace bioreaktoru probíhá kontinuálně. 
Výtlaky jsou navzájem propojeny společným rozdělovacím potrubím vzduchu DN80 s 
uzavíratelnými ventily. Tato sestava slouží k rozdělení objemu vzduchu do aktivace. Rozdělovací 
potrubí vzduchu je namontováno podél nádrže. 
Výtlačná hadice z rozdělovacího potrubí vzduchu je v provedení HDPE.  
 
 

Název Typ Výrobce 
Soustrojí 
dmychadel 

BAH 10/30 Atlas Copco 
s.r.o. 

Aerační elementy EPDM 
membrána 

 

 
 

3.3.4 Kalojem - uskladnění kalu 

Slouží k uskladnění přebytečného kalu. Kalová voda se odsadí a je kalovým čerpadlem přečerpávána 
do denitrifikační nádrže, resp. na začátek čistícího procesu. Nádrž je provedena jako samostatná 
kruhová nádrž z PP. Přebytečný kal bude likvidován odvozem fekálním vozem na velkokapacitní 
čistírnu odpadních vod. 
Parametry kalojemu: 
 
 

Průměr Celková výška Víka 

m m  

2,60 3,00 1 

 
 
 
 
 



Strana 15 (celkem 41) 

3.4 Terciální stupeň (TS) 

 
Terciální stupeň dočišťuje vodu mikrosítem.  
Odpadní voda bude odtékat z dosazovací části biologické části do mikrosítového filtru typu MFO 10 
Filtr je tvořen rámem s vestavěným bubnem, filtračními články s filtrační tkaninou, ostřikovacím 
zařízením, čerpadlem ostřiku, čerpadlem kalu a zařízením na snímání hladin.  
Ocelový žlab mikrofiltru je opatřen technologickými hrdly pro vstup a výstup odpadní vody, odtok 
sestříknutých nečistot je proveden hadicí 1½“. Zařízení je vybaveno havarijním přepadem, není 
vybaveno obtokem – není potřeba pro provoz ani servis. 
Řízení filtru je pomocí elektrického rozváděče, který zajišťuje plně automatickou funkci v závislosti 
na průtoku znečištění vody.  
V případě, že provozní teplota klesne pod 0°C, je nutné vybavit zařízení vyhříváním. 
Materiál: všechny dílce filtru jsou vyrobeny z nerezavějící chromniklové oceli 1.4301 z  estetických 
a ekologických důvodů opatřeny nátěrem; ložiska bronzová, filtrační tkanina nerezová.  
Zařízení není napojeno na externí přívod vody, ostřik je zajištěn vodou z vlastního technologického 
procesu filtrace.  
Max průtok  Q = 1,21 l/s  - při nátoku vody s obsahem max. 35 mg/l NL 
Jemnost čištění 0,040 mm 
Účinnost odstranění NL cca 50% 
Příkon pohonu bubnu 0,18 kW; 400 V; 50 Hz 
Příkon čerpadla vyčištěné vody 1,1 kW; 400 V; 50 Hz 
Příkon čerpadla kalu 0,55 kW; 400 V; 50 Hz 
Za filtrem voda odtéká do akumulační nádrže a indukční vodoměrnou armaturu pro stanovené 
měření celkového odtoku vyčištěné vody z ČOV do recipientu.  
Na odtokovém potrubí je osazen vzorkovací kohout a posilovací čerpadlo pro provozní vodu. 
 
 

Název Typ Výrobce 
Čerpadlo provozní 
vody  

e-line E-
DRIVE 404 
230V  

PUMPA 

mikrosíto MFO 10 Fontana 
Indukční 
průtokoměr 

Flow 38 
DN25 

Comac Cal 
 

 

3.5 Odvod přebytečného kalu (OPK) 

Odvod přebytečného kalu je v této části realizace řešen kalovým potrubím s fekální 
koncovkou pro odvoz kalu fekálním vozem. 
Potrubí je připraveno na možné připojení odvodňovacího zařízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 16 (celkem 41) 

3.6 Čeření  

Pro míchání jímky procesní čerpací stanice je instalován kompresor s přetlakem 0,6 MPa o výkonu 5 
l/s .  
 

Kompresor Q = 10 l*s-1, H = 60 m*v. sl.  

Časový spínač   

 
 

3.7 Elektroinstalace a MaR 

 
Je zpracováno samostatnou částí dokumentace  

3.7.1 Provozní parametry zařízení 
 
Ochrana před úrazem elektrickým proudem  

: živých částí - krytím a izolací  
: neživých částí - normální - automatickým odpojením od zdroje  
- doplněná - doplňujícím pospojováním, proudovým chráničem  

 
Napěťová soustava : 3PEN~50Hz, 400V/TN-C-do místa rozdělení,  

: 3NPE~50Hz, 400V/TN-S  
 
 
Rozvody silnoproudu : Měděnými vodiči a kabely  
Vnější vlivy : Vnější vlivy byly určeny dle ČSN 33 2000-5-51 ed.3 a souvisejících norem  
 

3.8 Technologická elektroinstalace ČOV 

Komplexní jednotka hrubého a jemného předčištění 

Ponorná čerpadla v procesní čerpací stanici 

Ponorné míchadlo v denitrifikaci  

Dmychadla pro aktivaci 

Čerpadla stahování plovoucích nečistot 

Ponorné čerpadlo dekantované vody 

Dávkovací čerpadlo 

Automatická tlaková stanice (ATS) provozní voda ATS  

Mikrositový filtr  

Měření O2 a teploty,  

Měření průtoku na nátoku a vyčištěné vody  

 



Strana 17 (celkem 41) 

4. PROVOZ A ÚDRŽBA ČOV 

Provoz ČOV a její údržbu je nutné vykonávat průběžně celý rok s tím, že celkový chod 
vodohospodářského díla musí být kontrolován dálkově denně, fyzicky týdně. Zejména je nutné se 
zaměřit na dmychadel, míchadla, čerpadla, kontrola odtokových žlabů. Přitom je potřebné dbát, aby 
zimní zabezpečení ČOV bylo vykonané v dostatečném předstihu (údržba, odvoz kalu, příprava 
pracovních pomůcek na zimní provoz). 
Pro zabezpečení bezporuchové funkce čistírny je třeba vyloučit v nátoku tyto látky:    
- tuky ve vyšší koncentraci 
- regenerační roztoky z domácích změkčovačů 
- barvy, laky a ředidla 
- silné dezinfekční prostředky, silné kyseliny a zásady 
 
Doporučuje se také zabránit přístupu, z hlediska snížení frekvence čištění a údržby zařízení 
mechanického předčištění tomuto znečištění: 
- plastové produkty 
- gumové produkty 
- textilie, netkané textilie 
- dámské hygienické potřeby apod. 

4.1 Laboratorní kontrola 

Zahrnuje zejména výsledky prováděných měření, laboratorních zkoušek apod., které jsou 
prováděny v rámci předepsaného sledování provozu ČOV. 
Odpadní vody : 
Jakost vypouštěných odpadních vod je nutno sledovat minimálně v rozsahu ukazatelů a četnosti dle 
platného VH povolení a dalších legislativních předpisů (Vyhláška č.328/2018 Sb. O postupu při 
určování znečištění o.v…, Nař.vl. č.401/2015 Sb. O ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění…) v platném znění. Tyto nařizují sledovat limitní hodnotu znečištění v předepsaných 
ukazatelích a četnosti. 
Častější a komplexnější kontrola provozu ČOV však přispívá ke správnému chodu a řízení 
technologického procesu.  
 
Odpady (stabilizovaný kal, odpad z lapáku písku, shrabky z česlí) :  
Jakost produkovaných odpadů nutno sledovat v rozsahu ukazatelů a četnosti dle legislativních 
předpisů (Zákon o odpadech 541/2020 Sb. Vyhláška 382/2001 o podmínkách použití upravených 
kalů… a další prováděcí předpisy). Tyto nařizují sledovat koncentrace vybraných ukazatelů 
v předepsaných ukazatelích a četnosti. 
Pro sledování správného chodu technologie je však třeba sledovat též kondici kalu v aktivaci (zejm. 
koncentrace a stáří) a parametry kalového hospodářství (zejména procento zahuštění a odvodnění 
stabilizovaného kalu). 

4.1.1 Seznam míst odebírání vzorků a sledované veličiny  

Z důvodů sledování parametrů, ověřování procesních schopností ČOV a optimálního řízení 
technologického procesu jsou doporučeny odběry a rozbory v tomto rozsahu : 
 
Odpadní vody : 
 

Přítok česle 

Četnost a rozsah ukazatelů minimálně dle VH povolení. 

Odtok Vzorkovací kohout  

Četnost a rozsah ukazatelů minimálně dle VH povolení.  

 



Strana 18 (celkem 41) 

Pro analytickou laboratorní kontrolu všech uvedených sledovaných ukazatelů budou užívány 
standardní, normou doporučené analytické laboratorní metody a postupy, prováděné způsobilým 
pracovníkem akreditované nebo provozní laboratoře. 
Kontrola ČOV vyplývající z platných legislativních požadavků bude prováděna v akreditované 
laboratoři. 

4.1.2 Presentace výsledků laboratorní kontroly, archivace  

Laboratorní protokoly budou uloženy u provozovatele, kde budou též tabelárně zpracovány. 
Tabulky budou obsahovat vyjádření průměrů dále maxima a minima sledovaných ukazatelů, 
bilanční zhodnocení ČOV a též účinnosti čištění na typické ukazatele. 

4.2 Kontrola provozu ČOV 

 
Správná funkce čistírny je podmíněna sledováním a kontrolou jejího provozu. Výsledky kontrol a 
prováděného sledování je nutno promítnout do provozních opatření tak, aby čistírna dosahovala 
požadovaných parametrů. Provoz čistírny musí být systematicky sledován a současně 
vyhodnocován. 
Sledováním a kontrolou provozu čistírny se rozumí shromažďování dostatečného množství údajů 
pro řízení vlastního provozu. Za tím účelem je nutno provádět potřebná kontrolní sledování, zajistit 
pravidelný odběr vzorků z určených míst a jejich následné analýzy. 
Provozním sledováním a odběrům vzorků je třeba věnovat náležitou pozornost, protože jedině na 
základě hodnověrných podkladů je možno provoz čistírny správně vyhodnotit a následně i řídit. 
Výsledky provozních měření a chemických analýz zejména umožňují: 
1.  Dokumentování chodu čistírny 
2.  Dokladovat dodržování hodnot, předepsaných vodohospodářským orgánem 
3.  Optimalizaci technologie a ekonomického provozu čistírny 
4.  Okamžité řízení chodu čistírny nebo jednotlivých technologických uzlů 
5. Optimální reakci na mimořádné provozní stavy, včetně hledání jejich příčin a způsobu 

nápravy 
6.  Minimalizovat provozní náklady na elektrickou energii, provozní hmoty apod. 
 
Podle způsobu získávání údajů lze data rozdělit na údaje, získávané a archivované pomocí 
automatizovaného systému řízení provozu a na údaje, získávané pravidelnou činností obsluhy a 
laboratoře. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 19 (celkem 41) 

4.2.1 Pravidelné servisní operace 

 
Kontrola čistírny v rozsahu: 
Denně: (při každé návštěvě) Stav počasí (hlavně déšť, od-do, intenzita) 
Mechanické předčištění Překontrolovat přítokové potrubí  

Překontrolovat česle na nátoku a případně je vyčistit a pravidelně 
vysypávat shrabky z popelnice 

Biologický reaktor: Překontrolovat hladinu a čistotu vody  
Kontrola čistoty OXY sondy  
Překontrolovat funkci čerpadel a míchadel 
Překontrolovat zásobu kalu v kalojemu, popř.  
naplánovat odvoz kalu 
PROVÉST SEDIMENTAČNÍ ZKOUŠKU - IMHOF 

Provzdušňovací systém: 
 
 

překontrolovat chod dmychadel a dodávky vzduchu do ČOV 
překontrolovat teplotu strojního zařízení  
kontrola stavoznaku oleje 
překontrolovat funkci provzdušňovacích elementů  
kontrola tlaku dmychadel 

Čerpací stanice Překontrolovat funkci čerpadel a jejich čistotu 
po 500 h/21dnech První výměna oleje v dmychadlech  
Měsíčně: Kontrola stavu, čistota a funkčnost plováků  

Uklidit na přístupech k čistírně  
Kontrola stavebních částí ČOV 
Kontrola jednotlivých součástí dmychadel a stav vzduchových 
filtrů dmychadel (pro údržbu JE NUTNÉ zajistit servis 
dodavatelské firmy). 

 Kontrola měření včetně vyhodnocovací jednotky 
 Kontrola a kalibrace OXI sondy 
 Vyhodnotit množství vyčištěné vody a spotřebu elektrické 

energie 
 Vyhodnotit množství shrabků 
 Provést kontrolu výtokového objektu a stav recipientu pod 

objektem 
 Provést celkovou údržbu a vyčištění celého objektu čistírny 

odpadních vod 
1 x za měsíc Vyčistit ČS od tuků, abraze a vláknitých nečistot 
1 x za ½ roku Překontrolovat stav přítokové kanalizace 
 Pravidelná servisní prohlídka dmychadel, čerpadel servisní 

organizací (pro údržbu JE NUTNÉ zajistit servis dodavatelské 
firmy). 

1 x ročně Pravidelná  revize veškerého elektrického zařízení ČOV 
 Vyčištění nádrží od abraze a vláknitých nečistot 
V zimních měsících: Odhrnovat přístupy ke dveřím objektů ČOV  
Další práce: Kontrola těsnosti ovládacích skříněk a kontrola mechanického 

poškození kabelových tras 
Drobná údržba stavební části 
Běžná údržba zařízení a prostoru ČOV 
Zajištění odvozu shrabků 
Úklid komunikací v areálu ČOV (listí,sníh) 

dle sedimentace Odčerpat přebytečný kal z procesu čištění 
dle povolení ŽP Odebrat vzorek odpadní vody na přítoku, odtoku a také vzorek 

kalu ( musí provést oprávněná osoba s příslušnou akreditací ) 